



2021年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年8月13日

上場会社名 株式会社 フジマック

上場取引所 東

コード番号 5965 URL <https://www.fujimak.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊谷 光治

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 宮田 貴司

TEL 03-4235-2200

四半期報告書提出予定日 2021年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第2四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|--------|------|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年12月期第2四半期 | 14,576 | | 286 | | 547 | | 314 | |
| 2020年12月期第2四半期 | 14,006 | 24.1 | 71 | 92.0 | 132 | 85.8 | 30 | 95.0 |

(注) 包括利益 2021年12月期第2四半期 441百万円 (%) 2020年12月期第2四半期 132百万円 (70.3%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年12月期第2四半期 | 23.97 | |
| 2020年12月期第2四半期 | 2.32 | |

(注) 当社は、前連結会計年度より決算期を3月31日から12月31日に変更いたしました。これに伴い、当第2四半期連結累計期間(2021年1月1日から2021年6月30日)と、比較対象となる前第2四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年9月30日)の期間が異なるため、対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年12月期第2四半期 | 32,578 | 18,675 | 57.3 |
| 2020年12月期 | 31,693 | 18,495 | 58.4 |

(参考) 自己資本 2021年12月期第2四半期 18,675百万円 2020年12月期 18,495百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年12月期 | | 0.00 | | 20.00 | 20.00 |
| 2021年12月期 | | 0.00 | | | |
| 2021年12月期(予想) | | | | 20.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|---|------|---|------|---|-----------------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 28,200 | | 280 | | 620 | | 350 | | 26.70 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 前連結会計年度は、決算期変更により9か月間となっております。これに伴い、対前期増減率については記載しておりません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年12月期2Q | 14,272,000 株 | 2020年12月期 | 14,272,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年12月期2Q | 1,165,764 株 | 2020年12月期 | 1,165,710 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年12月期2Q | 13,106,251 株 | 2020年12月期2Q | 13,106,290 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、P.6「2.その他 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 6 |
| (会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示) | 6 |
| 2. その他 | 6 |
| 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 6 |

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 8,938,899 | 10,952,142 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,660,061 | 3,654,824 |
| 商品及び製品 | 2,547,169 | 2,440,555 |
| 仕掛品 | 95,805 | 102,090 |
| 原材料及び貯蔵品 | 986,286 | 956,854 |
| その他 | 706,414 | 735,376 |
| 貸倒引当金 | △2,410 | △3,726 |
| 流動資産合計 | 17,932,224 | 18,838,117 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 6,715,338 | 6,749,107 |
| 減価償却累計額 | △2,853,082 | △2,966,718 |
| 建物及び構築物(純額) | 3,862,255 | 3,782,388 |
| 機械装置及び運搬具 | 4,422,789 | 4,457,517 |
| 減価償却累計額 | △3,528,480 | △3,649,229 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 894,308 | 808,287 |
| 土地 | 4,537,323 | 4,537,323 |
| その他 | 2,069,203 | 2,188,898 |
| 減価償却累計額 | △1,702,322 | △1,770,634 |
| その他(純額) | 366,881 | 418,263 |
| 有形固定資産合計 | 9,660,768 | 9,546,262 |
| 無形固定資産 | 292,859 | 257,598 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,928,365 | 1,976,305 |
| その他 | 1,977,305 | 2,031,902 |
| 貸倒引当金 | △98,070 | △71,434 |
| 投資その他の資産合計 | 3,807,600 | 3,936,773 |
| 固定資産合計 | 13,761,227 | 13,740,634 |
| 資産合計 | 31,693,451 | 32,578,751 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2020年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,941,037 | 6,362,100 |
| 短期借入金 | 30,000 | 30,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 535,946 | 518,396 |
| 未払法人税等 | 48,086 | 302,883 |
| 賞与引当金 | 308,989 | 300,797 |
| 役員賞与引当金 | 37,575 | 21,430 |
| 製品保証引当金 | 59,200 | 52,600 |
| 受注損失引当金 | 1,500 | 12,000 |
| その他 | 1,523,969 | 1,864,678 |
| 流動負債合計 | 8,486,305 | 9,464,885 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 1,000,000 | 1,000,000 |
| 長期借入金 | 2,264,716 | 2,013,268 |
| 退職給付に係る負債 | 218,916 | 216,626 |
| その他 | 1,227,602 | 1,208,825 |
| 固定負債合計 | 4,711,234 | 4,438,719 |
| 負債合計 | 13,197,539 | 13,903,605 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,471,150 | 1,471,150 |
| 資本剰余金 | 1,148,365 | 1,148,365 |
| 利益剰余金 | 13,887,888 | 13,939,861 |
| 自己株式 | △441,951 | △441,992 |
| 株主資本合計 | 16,065,452 | 16,117,384 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 630,840 | 667,097 |
| 土地再評価差額金 | 1,713,085 | 1,713,085 |
| 為替換算調整勘定 | 86,533 | 177,578 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,430,459 | 2,557,762 |
| 純資産合計 | 18,495,912 | 18,675,146 |
| 負債純資産合計 | 31,693,451 | 32,578,751 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 14,006,873 | 14,576,709 |
| 売上原価 | 9,244,412 | 9,575,848 |
| 売上総利益 | 4,762,461 | 5,000,860 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,690,815 | 4,714,022 |
| 営業利益 | 71,646 | 286,838 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,618 | 1,630 |
| 受取配当金 | 18,975 | 16,340 |
| 受取手数料 | 9,682 | 6,515 |
| 受取賃貸料 | 21,803 | 21,119 |
| 為替差益 | — | 98,532 |
| 雇用調整助成金 | — | 94,996 |
| その他 | 58,080 | 37,869 |
| 営業外収益合計 | 111,159 | 277,006 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 13,147 | 14,150 |
| 為替差損 | 32,674 | — |
| その他 | 4,448 | 2,308 |
| 営業外費用合計 | 50,270 | 16,458 |
| 経常利益 | 132,535 | 547,386 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 442 | 1,832 |
| 投資有価証券売却益 | 64,285 | 4,000 |
| 特別利益合計 | 64,728 | 5,832 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 66 | — |
| 固定資産除却損 | 3,581 | 22,969 |
| 投資有価証券売却損 | 415 | — |
| 投資有価証券評価損 | 4,619 | — |
| 特別損失合計 | 8,682 | 22,969 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 188,581 | 530,249 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 58,411 | 264,733 |
| 法人税等調整額 | 99,781 | △48,583 |
| 法人税等合計 | 158,192 | 216,150 |
| 四半期純利益 | 30,388 | 314,098 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 30,388 | 314,098 |

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 30,388 | 314,098 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 84,376 | 36,256 |
| 為替換算調整勘定 | 17,787 | 91,045 |
| その他の包括利益合計 | 102,163 | 127,302 |
| 四半期包括利益 | 132,551 | 441,401 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 132,551 | 441,401 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

2. その他

連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本日(2021年8月13日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。